3

86MS0010-01-2025-000749-46

дело № 05-0193/1002/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

                          20 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,

с участием привлекаемого лица,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Гарипова Сергея Низамовича, * года рождения, место рождения *, место регистрации и место жительства: *, идентификаторы: *,

установил:

21.08.2024 00:00 по адресу: *, Гарипов будучи привлечённым(ой) постановлением № * к административной ответственности и подвергнутым(ой) административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей, достоверно зная о наложенном административном наказании, не уплатил(а) административный штраф в предусмотренный срок, то есть совершил(а) административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании привлекаемое лицо с вменённым административным правонарушением не согласилось, пояснив, что с 19 сентября 2023 года он не живёт по адресу, указанному в постановлении, что подтверждается штампом в паспорте о регистрации по месту жительства. Почтой нарушен порядок вручения корреспонденции, так как он спорное постановление не получал, в связи с чем ходатайствовал об истребовании у почты пояснений об указании причин не доставления почтовой корреспонденции. Оплатил штраф сразу, как увидел на сайте Госуслуг. Согласие на отправку такого рода корреспонденции в электронном виде, в том числе через портал Госуслуг – давал. Госуслуги не проверяет каждый день.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Из анализа положений части 1 статьи 31.1, части 1 статьи 32.2, абзаце 3 пункта 29.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», пунктов 34, 51-59 приказа Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 17 апреля 2023 года № 382 «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи»,  пунктов 4, 10, 12 постановления Правительства Российской Федерации от 19 июня 2021 года № 947 «Об утверждении Правил направления экземпляров постановлений …, в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица, с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг» административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней с даты вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу (10 суток со дня получения; возврата в вынесшие его административный орган, поступления на временное хранение).

В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признаётся неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, – влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Событие административного правонарушения и вина привлекаемого лица в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении № *, в котором изложено событие административного правонарушения; копией постановления о назначении административного наказания, с отметкой о вступлении в законную силу; информацией по начислению, из которой следует, что штраф в установленные законом сроки, не оплачен.

Сведений об уплате штрафа привлекаемым лицом в установленный законом срок, а равно доказательств предоставления отсрочки уплаты штрафа, не имеется.

Вопреки доводам привлекаемого лица, непринятие мер к получению постановления о назначении административного штрафа не является обстоятельством, освобождающим последнего от уплаты назначенного административного штрафа в установленные законом сроки.

Пунктами 6, 14, 19, 28, 51, 59, 62, 65 Правил государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2019 года № 1764, а также статьи 11 Федерального закона от 3 августа 2018 года № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предусмотрено, что к регистрационным данным транспортного средства относится в том числе место жительства владельца и они подлежат своевременному редактированию, в случае их изменения по заявлению собственника (его представителя).

Доказательства того, что привлекаемое лицо своевременно уведомило административный орган или внесло изменения в регистрационные данные транспортного средства, к материалам дела не приобщены.

Также следует отметить, что привлекаемое лицо получило копию постановления в электронном виде, и последним это обстоятельство не оспаривалось, следовательно, на основании пункта 10 постановления Правительства Российской Федерации от 19 июня 2021 года № 947 постановление считается доставленным (вручённым) адресату в соответствии на следующий день с момента его размещения в личном кабинете адресата на едином портале (при наличии согласия адресата на получение постановлений исключительно в личный кабинет на едином портале) или с момента входа адресата на единый портал с использованием единой системы идентификации и аутентификации в течение 7 дней со дня размещения постановления в личном кабинете на едином портале.

С учётом изложенного, ходатайство привлекаемого лица об истребовании у почты причин не доставления корреспонденции, отклонено, как необоснованное, поскольку из материалов дела усматривается, что корреспонденция вручена в электронном виде.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину привлекаемого лица установленной, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.

Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3, 24.5 приведённого Кодекса, мировым судьёй не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения; личность виновного и его имущественное положение, указанные сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить привлекаемому лицу наказание в виде и в размере указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующему достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Гарипова Сергея Низамовича признать виновным(ой) в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 рублей.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу судья, вынесший постановление, направляет копию постановления судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несвоевременную уплату (неуплату) штрафа (статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Документ об уплате административного штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу: 628126, пгт. Приобье, ул. Школьная, д. 10 лично либо по электронной почте: Priobie@mirsud86.ru с указанием номера дела.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

А.П. Малаев